Requerimento de convocação nº...........
Do Sr. Carlos Alberto Leréia

Solicita que seja convocado Sr. Luiz
Fernando Furlan, Ministro do
Desenvolvimento Indústria e Comércio
Exterior, afim de explicar os planos e metas
do Ministério sob sua gestão para o ano de
2004 .

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Ex.ª, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º,
do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário da Comissão, se digne a adotar as providências
necessárias à convocação do Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Sr. Luiz
Fernando Furlan, para comparecer ao Plenário da Comissão a fim de explicar os planos e metas do
Ministério sob sua gestão para o ano de 2004.

JUSTIFICAÇÃO

O desemprego no país tem alcançado índices nunca antes observados. Em grande parte, esse
crescimento é fruto da política econômica estagnada, falta de investimento em infraestrutura e
aumento da carga tributária. Para que seja possível a criação de novos postos de trabalho é
necessário, antes de tudo, que haja desenvolvimento econômico no país que poderá ser alcançado
por meio de políticas sérias para o setor. Deste modo, criar condições para que a economia cresça é
preemente e uma das funções precípuas do Ministério em questão.

Como se trata de um assunto de extrema importância para a política nacional, considera-se
de extrema urgência a necessidade do comparecimento do senhor Ministro para que se possa
discutir os planos e metas daquele ministério.

Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário, depois de recebido e
processado pela douta Mesa.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2004.

Deputado Carlos Alberto Leréia